Hoc in magni operis anima traditum.

הר

הרע

Moas.

יער

Comment. in Proph. min & in Appar. lib. do Phaleg.

illo subtili ac tenero consilio singularis gratiæ Dei erga homines, qui ad imaginem Dei ipsius efficiendi, & magnis donis ornandi fouendiq; erant, constituto ad eam rem Angelorum ministerio. Atq; de Lucifero ipso, ex cuius historia hoc exemplum petatum est, hæc significasse hoc loco satis fuerit: nunc verò ex historiarum etiam sacrarum diligenti obseruatione & annotatione videamus quemadmodum oratio hæc cum Babylonis regis rebus & consilijs conueniat, expositionis initium paulo alitè repetentes: nam quid hoc loco ab aliis interpretibus dicatur, nemo iam nouit. Omnes enim ferè, tam Græci & Latini, quàm Hebræi & Chaldei, qui hanc parabolam ad regem illum pertinere volunt, ut verè pertinere ostendimus, sic interpretantur, quasi Babylonis rex imperij sui sedem Hierosolymis, & in monte Sion statuere decreuerit: quòd illam numquam vel profissum, vel conatum fuisse legimus; utpote vnius Babylonis suæ amplificanda, & in perpetuum constituenda imperij caput studiosissimum, illumq; sermonem aduersus diuinorum oraculorum interpretationes vsurpantem. Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificauit in domum regni, in robore fortitudinis mee, & in gloria decorus mei? Igitur videamus quid nobis hoc exemplo de Nabuchodonosoris consilijs & actionibus significetur: namque cum parabolicè omnia hæc dicantur, non existimandus est adeo insanus rex ille, ut Icari aut Dædali alis in calum ascendere, & Dei solium, ut de Gigantibus Poëta fabulantur, occupare, ipsumq; Deum de calo deicere, aut alio in loco constituere cogitauerit. Legimus in Danielis libro Nabuchodonosorem Babylonis regem, post vehementè de rerum orbis terrarû futura sorte & conditione cogitationem atq; curâ, in somnis vidisse ingentem visumq; terribilè colossum: cuius caput ex auro optimo erat, pectus autè & brachia de argenteo; porro venter & femora ex ære, tibia autem ferrea, pedum quædam pars erat ferrea, quædam autem fictilis. Vidisse verò ita donec abscissus est lapis de monte, sine manibus, & percussit statuam in pedibus eius ferreis, & comminuit eos: tum contrita sunt pariter ferrum, testâ, æs, argentum & aurum, & redacta quasi in fauillam æstiuæ æræ, quæ rapta sunt vento, nullusq; locus inuentus est eis. Lapis autem qui percusserat statuam, factus est mons magnus, & impleuit vniuersam terram. Huius autem somnij interpretationem illam, eodè Propheta enarrantem, accepisse legimus: videlicet, quatuor orbis terræ diuino consilio constituta esse imperia. Primum Assyrius traditum, quod illa tempestate sub rege Babilonico erat, idq; omnium præstantissimum, ac potentissimum, plane ac solidè aureum: secundum argenteum Medorum ac Persarum: tertium æreum Græcorum: quartum porro ferreum pariter ac testaceum Romanorum: tandem autem regnum à Deo cali suscitandum esse, quod in æternum non dissiparetur, nec alteri populo traderetur; id autem comminaturum & consumpturum vniuersa illa regna prima, & ipsum in æternum constituturum. Huius autem somnij interpretatione cum admiratus Babilonicus rex probasset, intellexit, Dei quidem sententia, atq; calor efficientia illam esse constitutam imperiorum seriem, quandoquidem ille interpretè audierat, qui Deum cali, tum in somnio, tum in somnij inter-

Dan. 4.

Dan. 4.

Dan. 2.

inter-

interpretatione auctorem appellauerat: hoc autem ex ipsorum doctrina confirmabatur, quæ in rerum omnium creatura & genitura multum caloribus & efficacitatibus tribuebat; quibus tamen non parum vel impedi- menti, vel adiumenti hominum sapientia, cura, industria, ac diligentia af- ferri posse docebat: ab illa enim Chaldeorum disciplina sententia huiusmo- di promanarunt, quas Ptolomæus, aliiq; Egyptij ac Græci scriptores usur- parunt: Vir sapiens dominabitur astris. Hinc effectum arbitramur, ut Na- buchodonosor, qui mysterium mysteriij, explicationem admiraretur, & probaret, dum Deum illius interpretationis auctorem laudaret, nullum de rebus ipsis, hoc est, de illorum imperiorum serie cognoscenda, ferenda, atque Dei auctoritate & arbitrio permittenda, verbum fecerit: utpote qui cogita- neret posse eam rem sapienter impediri, notam & certam, neque frustra ape- rireretur; sed omni industria, cura, & studio conandum, ut genti, domui, ac familia, posteritatiq; suæ, orbis terræ imperium firmum, perpetuum, consta- bilitumq; foret. Atqui regis consentientis oratio illa fuit: Verè Deus vester
 22 Deus Deorum est, & Dominus Regum, & reuelans mysteria: quoniã tu
 23 potuisti aperire hoc sacramentum. Nihil in hac oratione illi simile auditum
 24 est: Dominus est, quod bonum est in oculis eius, faciat. aut, Fiat voluntas ip-
 25 sius. aut, Nostrum non est ea, quæ Deus celi decreuerit, impedire. Immo im-
 pius Rex, & quod impia Chaldeorum doctrina imbutus, & quod imperij
 ac tyrannidis usu & cõsuetudine corruptus omnino atq; insanus esset, cer-
 ta uti sibi visus est, excogitata ratione imperij apud se suosq; confirmandi,
 commentum inuenit grauisimum, quod, deliberato consilio, quamprimum
 est executus. Nam cum in illa imperiorum partitione, quam visum somnianti
 simulachrum significauerat familiae domusq; suæ imperium aureo capite in-
 dicatum cognouisset: cetera verò minoris metalli esse omnia quæ statuam
 illam conficerent: rationem inuenit quemadmodum tota statua aurea solidè
 atq; vnicè singulariter niteret: neque ullius alterius metalli societate aut
 mixtione imminueretur. Itaque symbolum esse voluit imperij sui perpetuo
 firmandi statuam auream, quam, post auditum somnij interpretem facien-
 dam, & in campo Duræ prouincia Babylonis collocandam curauit; & in
 perpetuum subeundi imperij testimonium & monumentum omnibus om-
 nium regionum satrapis, magistratibus, ducibus, tyrannis & præfectis, om-
 nibusq; regionum principibus dedicandam proposuit: illorum opera & au-
 ctoritate ceteris hominum ordinibus ac populis adorandam decreuit: hoc
 pacto futurum existimauit perpetuum aureum illud imperium, idq; conti-
 nuum omnino aureum constabilitum iri, utpote publica & communi om-
 nium principum tum populorum adoratione susceptum. Neque enim
 eam statuam alio consilio positam esse, ac dedicatam eo modo ac pacto quo de-
 dicatam Dauid narrat, quam ut regnum eius publicè firmaretur, præter-
 quam quod id perpetua regis appellatio in illa narratione indicat, ipsa etiam
 historiarum connexio significat. Legimus enim hanc de statua aurea narra-
 tionem, statim post primi illius somni interpretationem & cognitionem: nul-
 lam verò mentionem de sacrificiis statuae decretis, nullam de diuinitatis
 nomine

Dan. 3.

nomine ibi factam videmus. Conuentum principum & gubernatorum, publicorumq; ministrorum omnium regio nomine decretum & factum man- datum ab eis, & edictum de statua aurea adoratione publicè editum, & præconis voce expositum: adorationem non sacrificiis aut victimis, aut suf- ficiibus, sed cantu, & musicorum instrumentorum sonis constitutam & cæptam, atque exhibitam esse legimus: quæ cerimoniam principibus, regibus suscipiendis, & iuramento publico agnoscendis, acclamationeq; salutandis adhiberi solet. Itaque id primum ac præcipuum regis consilium fuisse nobis videtur, ut Chaldeorum imperium confirmari, inque illius domo ac fami- lia, & posteritate perpetuò stabiliri posset; eaque ratione & forma quid- quid caloribus & efficientiis astrorum virtute atque adeò Dei celi decreto de imperio constitutum esset, sapienter præoccupatum ad suæ fami- liæ utilitatem & perpetuitatem corrigeretur: quandoquidem ut sibi vide- batur quæ publico omnium hominum consensu confirmabantur, in regni ratione statuenda, ea nec per calos, qui non pariter omnium hominum in- genia & voluntates mouent, & mutant, neque per Deum, qui arbitriū ho- minum non tollit, omnino perturbari, & rescindi possent. At verò Sidrac, Misac, & Abdenago, qui super prouincia Babylonis opera constituti erant, cum intelligerent Dei decreto & consilio quatuor illa orbis imperia consti- tuta esse, diuinamq; voluntatem firmam stabilemq; fore, neque vlla mortali- um vi aut opera infringi posse cognouissent, & quantum illud regnum ipsi credentes expectarent, statuam adorare noluerunt: hac recusatione facti, se Dei consilio, cuius suis hominis imperiū posthabentes, parere debere. Quam- quam enim plurimi ex his qui commentationes in Dantelem fecerunt, He- brais scriptoribus, atq; hos etiam secutis & Græcis & Latinis idololatria causa positam illam statuam dicant; ipsa tamen simplex & pura historia, ipsa Chaldaici sermonis phrasis, & verborum singulorum oportuna ac di- ligens æstimatio, nos ad id quod indicamus consilium & propositum discer- nendum atq; intelligendum planissima via deducit: huc etiam accedit anti- quißimorum doctorum explicatio; qui hoc Nabuchodonosoris inceptum ad idololatriam referendum esse negant; sed ad propria (ut illi loquuntur) am- plificationis decretum. nisi quantum cum illa imperij perpetuitate diuini- tatis cuiusdam opinio concepta honores diuinos quodammodo coniunctos esse debere gètes censebant; sic enim Imperatores, Reges ac Principes, Deorum aut heroum, aut huiusmodi aliis nominibus appellatos ac saluatos fuisse, antiqua lectio accepimus. Itaq; consilio, decreto, & edicto, atq; adeò com- muni principum omnium consensu illud significare, & confirmare Nabu- chodonosor voluit, regnorum atq; imperij totius orbis terræ omnibus tempo- ribus & seculis, non solum caput & initium, sed totum corpus ex ipsius san- guine, domo, & familia fore; idq; publica omnium confessione & adoratio- ne ratum haberi curauit. Post hanc autem de statua historiam, quæ ad con- firmandi & constabiliendi in perpetuum imperij cogitationem, uti diximus, refertur, aliud somnium sequenti capite narratur eiusdem Nabuchodono-
 Dan. 4.
 soris arborem proceram visentis, ac omnem orbem occupantem, quam Vigil

In Additio- nibus Mar- chæ de Pa- schate, aucto- re Thamo.

Dan. 4.

Sanctus excindi iubebat penitus, seruate tantum germine radicem, & aligato vinculo ferreo, & areo in herbis, quae foris sunt, & cetera quae in illa somnij secundi expositione leguntur; causa, quam ob rem id efficiendū esset, exposita. Donec, inquit, cognoscant viuentes quod dominatur excelsus in regno hominum, & cuiuscumque voluerit dabit illud, & humillimum hominem constituet super terram. Huius autem somnij interpretatio quemadmodum relata & explicata fuerit per Danielelem, ex ipsa Propheta illius lectione ostenditur, cuius illa summa est: Fore ut Babylonicum regnum, quod aliis diutius fortasse duraturum erat, ipsius regis culpa & arrogātia atq; superbia quā citissimē aboleretur; ipseq; Nabuchodonosor non modō regia dignitate expoliatus, sed humana vita etiam extrema conditione longē inferior, eiectus ab hominibus, cum feris bestiis habitaret, & fœnum, ut bos, comederet, & rore cali infunderetur: septem quoque tempora mutarentur super eum, donec ipse sciret quod dominetur Excelsus super regnum hominum, & cuiuscumque voluerit det illud. Hac ex illo Danielis libro allata, apertam, ut arbitramur, loci huius interpretationem nobis reddunt, aliā difficilem satis & oclusam futuram iis, qui sacrorum oraculorum rationes diligenter collatas, non obseruauerint. Est autem illa Parabola expositio. Dicebas in corde tuo, cogitabas te posse Dei cali decretū, tibi iam predictum & expositum, interuertere & impedire, atq; ita tecum in te agebas: Sapienter & diligenter agam, ut superior cali constitutionibus & predictioibus euadam. Non enim adeo stultus erat, ut cogitaret in calum ascendere pennis non homini datis, sed impius erat, qui conaretur Dei consilium vel decretum frangere, atq; auctoritatem, sapientiam, & consilium sibi arrogaret mundi, ac celorum seriem & cursum mutandi, vnius Dei virtus ac facultas est. Super astra Dei exaltabo solum meum. Ipse, inquam, astrorum à Deo in calis constitutorū vim superabo: nam verba, Astra Dei, sic ex Hebraico explicamus, Astra potētis, siue efficacis. Et sedebo in monte testamenti: Mons testamētī, siue obtestationis, per parabolā Babylonijs urbs vocatur, omnī sui temporis maxima, & munitissima, montisq; in star habēs in ea regione, in qua sita erat: dicitur & obtestationis mons, propter cōmunem omnīū nationum & principū de illius ciuitatis regno consensum ab illo per potentiam extortum, testimonijs atq; ceremonijs actionibusq; confirmatum. Ille autem mons in lateribus Aquilonis erat: namq; ad eam mundi partem Assyriorum regio omnis extenditur, ut ex Geographia disciplina, & ex multis in Sacra scriptura locis cognouimus. Huius autem affectata imperij perpetuitatis exitum qualem sortitus fuerit Babuchodonosor, Sacra historia apertē ostendit. Post finem duodecim mensum in aula Babylonijs deambulabat Rex, & ait: Nonne haec est Babylon magna, quam ego edificauit in domum regni, in robore fortitudinis mea, & gloriam decoris mei? Cumq; sermo adhuc esset in ore Regis, vox de calo ruit: Tibi dicitur, Nabuchodonosor Rex, Regnum transibit à te, & ab hominibus eicient te, & cum bestiis feris erit habitatio tua. fœnum quasi bos comedes, & septem tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominetur Excelsus in regno hominum.

minum, & cuiuscumque voluerit, dat illud. Et eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor, & c. Hanc autem rationem omnē arboris imago somniantis ostensa indicauerat; illa videlicet significatione, hominē non auro perpetuo atq; incorrupto, sed arbori simillimum esse super terram, quae & crescere possit vsque ad constitutam sibi & concessam diuina voluntate, & temporum secunda oportunitate subministratam magnitudinem; quae tamen & vno die nasci, & crescere, altera etiam die perire, Deo ita vidente, possit. Istius itaq; superbia, istius maxima ambitionis ille exitus fuerit, ut omnia versa videas, & te cum familia tua penitus recisum, perpetuus & instaurabilis casus excipiat, omniaq; votis & institutis tuis contraria experire: hoc est quod ex antiithesi subiungitur.

Verumtamen in infernum descendes, & in profundum laci.

COGITASTI in calum ascendere, superiorq; consilijs Dei fieri, at verò ad infimam morte deteriore conditionem detruderis, ad vitæ usum cum belluis communem atque hominum vel humillima sorte longē inferiorem, & ut dicebas, in lateribus Aquilonis fore tibi constituendum solum perpetuum, in profundum laci, siue, ut Hebraicè est, In latera laci: namque antiithesis omnibus membris sibi cōfertur in hac parabola. Quemadmodum verò hac ad Luciferi casum, ex quo parabola assumpta est, referri possint, facillimum iam cuique cognitu fuerit, & apud Ecclesiasticos auctores abunde explicatur. Quid autem ad Dei gloriam & hominum utilitatem ex illo Babylonicis Regis casu euenturum esset, subiunctis versibus declaratur.

Qui te viderint, ad te inclinabuntur, teque prospicient.

Ex maximis maximeq; manifestis humanarum rerum mutationibus diuinam providentiam ad suam utilitatem homines probare solent, quam in minoribus exemplis, propter ingenij nostri tarditatem, minus diligenter obseruant. Atque hoc est quod ex Nabuchodonosoris casu, horrendoq; exitu euenturum esse, noster vates ait; ut qui illum tantum ab illa superba amplitudinis impotentisq; potentia magnitudine mutatum viderint, & diuinam providentiam agnoscant, & sibi ipsis eiusmodi exemplo caueant, temperentq; in posterum magnarum appetitione rerum. Ad te inclinabuntur. Amplia significationis verbum ab interprete prudenter est versum, non expressa aliqua, sed animaduersionem excitante notatione. nam, inclinari ad aliquem, non ita definitè declaratur, ut nihil cogitandum præterea relinquat, cur nam inclinabuntur, quo modo, quid acturi. Hebraicum verbum, IASGIHV, diligenter intueri, & animaduertere, atque ad eam certam & providentiam agnoscere significat: ex eodem enim themate nomen SEGAIHHV deducitur; quo diuina providentia Hebraicè significatur. Est autem verbum in coniugatione duplici: quod Latine simpliciter reddi cum nequeat, aut notatione, ut ab interprete nostro, aut circuitione reddendum est hoc modo: Providere, siue, prospicere, attendere facient; vel breuius, Providentiam statuent, siue, probabunt. Semper enim hoc verbum ad diuinam providentiam pertinet tribus in locis, in quibus apud sacros auctores

Ienz 4.

D Prosper
in diuidio
tempor. c. 3.
Cyrr lib. 1.
epist. 3.
Euseb. de de-
mor. f. Euāg.
lib. 4. c. 9.

inuenitur, ex quibus vnus hic est. Probabunt, inquit, & agnoscent diuinam prouidentiam, atq; laudabunt, maximè qui te uiderint, ydemq; sibi ipsis exemplo tuo consulent, teq; prospicient, optimè ueritatis interpres. Namque Hebraicum uerbum IITHBONANV, propriè ad prudentiam & prospicientiam refertur: idq; apè usurpatur, cum de comparatione rerum, & cognitione aliquis quid de singulis statuendum sit, rectè cogitat. Ex quo uerbo fit THEBVNA, quod prudentiam, & NABON, quod prudentem significat. Hoc igitur his uerbis significare Isaias uoluit, fore ut Babylonici Regis casus quicumque spectarent eo exemplo, & de prouidentia sapienter sentirent, & sibi ipsis cauerent: intelligentes uidelicet, summa superbia atque tyrannica & inuidiosa potentia horribilem exitum ex Dei prouidentia ac iudicio finire.

Numquid iste est uir qui turbauit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem desertum, & vrbes eius destruxit, uinctis eius non aperuit carcerem?

VNIUS hominis insolens potentia, cum diuino iudicio grauari permittitur, quantum rebus omnibus hominum incommodi molestiaq; afferre possit, satis apè hac breui oratione significatur. Vir. Verbum Hebraicum, IS, & uirum, & singularem aliquem notabilemq; significat. Est ne ille, ille uir singularis, qui vnus uirorum omnium tantum insolentia poterat, & terram concuti, & orbis terrarum regna tremere faciebat? adeo perturbabat, & conuassabat omnia. Hac per hyperbolen ab ipso Propheta explicantur continuo. Qui posuit orbem desertum. Terram omnem habitabilem Hebraei TEBEL uocant, Latini Orbem interpretantur. Ad id autè maximam hominum stragem à Babylonis Rege factam esse ait, ut orbis habitabilis in solitudinem ferè sit redactus, cultor ab agris desideratus sit: nec satis illi sanguinolenta potentia fuit in homines sauire, sed vrbes etiam quae muros & adificia continent, destrui iussit, regibus ac principibus inde abductis, & in carcerem detrusis, prater omnem clementiam, ac prater humanitatem omnem in carcere ac uinculis perpetuo retinuit. Igitur huiusmodi oratione admiraturos ait eos, qui Nabuchodonosoris olim potentia & maiestatis testes cum fuerint, insania postea illius horrenda spectatores fierent. Namque grauissimum illud animi morbi, atque atrabilis genus fuit; quo Nabuchodonosor correptus, belluinam uitam per septem tempora degit, nulliusque antea uisi exempli simile, sicuti & ipsi iidem admirantes spectatores affirmant.

Omnes reges gentium uniuersi dormierunt in gloria, uir in domo sua. NABUCHODONOSOR Babyloniorum Rex ex summa illa regni imperiique maiestate & gloria, & promissa, & curata conquisita posteritatis perpetuitate triplici impulsu praeceptus in infimum atque postremum maximae ruinae locum est deiectus. Principio enim illo morbi genere ex diuini iudicij sententia agrotauit, illo animi uitio laborauit, quo non hominum consuetudinem tantum, sed omnem humanam uitam usum, omnem medicinam sibi faciendam rationem auersatus est; cum ceteris regibus omnibus

mor-

morbo aliquo laborantibus, & molliter splendideq; domi sua cubandi, & sese curandi copia contingat. Sic enim nos hunc locum simpliciter ex uerborum germana significatione ac uerbo exponimus: neque enim domum pro sepulchro, neque dormire pro mori, aut sepeliri, sed, ut uerba significant, dormire pro cubare, & domum pro adibus accipimus. Verbum SACHAB propriè cubare est; & quia plerumque dormiendi causa cubatur, fit ut non raro, neque prater rem dormiendi uerbo reddatur. Alter autem impulsus, quo Rex ille affectus est, sepulchri inopia fuit, ex quo post mortem est deiectus: siue uera illa sunt quae à Paraphraste Chaldaico significata, ab antiquis etià Hebraicis scriptoribus memoria prodita fuere de Nabuchodonosoris cadauere; quod Euilmerodac filius ad certam mortis fidem faciendam, è sepulchro extractum, inhumatum reliquit: siue, quod nobis ex ipsa lectionis obseruatione indicatur, illius impij regis iam occisi & tumulo conditi sepulchrum à Persis, Babylonem diruentibus, deiectum est, & tyranni ipsius omnibus inuisi cadauer ad ignominiam proiectum ac dissipatum fuit; utpote cuius memoria omnis cunctis penitus inuidiosa esset, curantibus ut ceteri alij quicumque gladio occisi, aut alio modo perissent, terra expurganda causa sepelirentur, atq; immanissimus ille tyrannus sepulchri honore careret. hac autem res subiuncto uerbo significatur:

Tu autem proiectus es de sepulchro tuo quasi stirps inutilis, pollutus & obuolutus cum his qui interfecti sunt gladio, & descenderunt ad fundamenta laci, quasi cadauer putridum. Non habebis consortium neque cum eis in sepultura.

SIC distinguimus orationem, ut in uerbo, inutilis, sententia finiatur, & noua ineatur ab illis uerbis, pollutus & obuolutus. Solent agricolae ex plantatis in agro stirpibus, si quas infelices ac turpes offenderint, euellere funditus & proicere, utpote inutiliter locum occupaturas. Sic, inquit, euulsus es & proiectus, uti inutilis planta euelli, abijciq; solet. Pollutus & obuolutus. Subaudio amictus, uel habitus: namq; Hebraicè ad uerbum sic legitur: Indumentum occisorum. est autem congeries rerum, quae quanquam inutiles sunt, & ab hominibus reijciuntur, horrendaq; existimantur; tamen uel cremari, uel terra condi solent. Sunt uero ea uestimenta occisorum: quae nemo uiuens aut lauanda, aut sibi in usus accipienda ducit. Cum his qui interfecti sunt gladio. Hebraicè, Confofforū gladio. Illud, inquam, uestimentum, quod qui gladio traiecti sapienter fuerint induti reperiuntur, reijciuntur ab omnibus, uti inutile, propter confossiones & scissuras; & cruore etiam multo immundum ipsum uestimentum, tamen ne putrescat super terram, cum corporibus ipsis occisis & confossis conditur in sepulchro, & descendit ad fundamenta laci. siue, ut Hebraicè est, Ad lapides laci cadaueri ipsi substernitur uestimentum: ita ut lapides subtus se habeat, & minus turpiter putrescat. Et, quasi cadauer putridum. Hebraicè, Conculcatum. quo uerbo exprimitur id quod interpres noster dixit putridum. Cadauera, inquit, conculcata ab hostibus & collisa atq; protrita, quae iam putrescere cœperint, tamen in sepulchro deponuntur, & substernuntur aliis cada-

ueribus, vii & vestes etiam perfossa. Tu verò neque cum iis adeò abiectissimis & immundissimis habebis consortium, neque cum eis eris in sepultura. Ratio autè quam ob rem adeò ignominiosè habendus & proyiciendus fuerat Nabuchodonosor, à Vate, hostium ipsorum orationem referente, redditur: nimirum, quèd non solum hominibus omnibus, quorum generi infestissimus ille fuerat, verùm terra ipsi, quam desertam cultorèq; carentem reddiderat, admodum inuisus ingratisimùsq; tum viuens tum mortuus etiam euaserit. hæc subiunctorum carminum sententia est:

Tu enim terram tuam disperdidisti: tu populum tuum occidisti.

REGNUM ad hominum salutem, humana societatis conseruationem & prosperitatem institutum est, atq; adeò ad terra ipsius culturam, qua legibus & decretis ad politicam rationem accommodatis, augetur. At verò pessimorum regum vitio, & perdita effrenatàq; potentia nonnunquam accidit, vt & populus per tyrannidem occidatur, & regiones agriq; perdantur ad solitudinem redactæ; siue tyrannorum ipsorum omnia vastantium iussu & culpa, siue cultorum à tyrānis occisorum defectu. Terram autem tuam, & populū, Regis illius regiones eas vocat oratio hæc, quibus cū imperaret ipse, tamen iisdem perdendis & occidendis hominibus non pepercit. Atque omnia hæc non casu, sed diuino consilio & iudicio euentura esse vniuersali & Catholica sententia confirmat Vates noster: vt ex illo exemplo, aliisque antea iam spectatis, homines intelligant, certissimam & aternam esse Dei sententiam aduersus sceleratos omnes, nemoq; malus vllam sibi prosperitatem promittat. Quod enim Lucifero primo pessimorum duci & antesignano euenit, id ad Nabuchodonosorem vsque, & ab illo ad mundi finem pessimis omnibus euenturum esse, aeterno Dei iudicio confirmatum est. Itaque ex thesi ad hypothesim diuertens, Vates ait:

Non vocabitur in æternum semen pessimorum.

S I maxime, inquit, existant aliquando tempora, in quibus pessimi iusto Dei iudicio & florere videantur, & seuire atq; grassari in alios homines permittantur; at nunquam eueniet, vt illorum potentia & licentia ad posteritatem vltierius pertineat: quippe cū Dei decreto immobili constitutū sit, vt qui sceleribus & iniuriis, suas familias & domos in perpetuum edificare & amplificare studuerint, breuissimo tēporis spatio nullas omnino habeant. S. S. E. In iusti punientur, & semen impiorum peribit. Semen pessimorum. Hebraicè ad verbū, Malefactorum non vocabitur in æternum. Non commemorabitur & celebre erit oratione hominum ad centesimum annum: hoc enim spatio concludimus seculum vt plurimū. Hanc autem hypothesim ad homines diuini iudicij admonendos pronunciatam, Vates ad thesim referens, prædicit per Enthusiasmum, Babylonis regem tertio casu etiam à voti & consilij sui successu detrudendum esse, hoc est, regni ad posteritatem suam confirmandi; cui nullam sobolem, nullam adeò posteritatem super futuram esse prænuntiet.

Præparate filios eius occisioni in iniquitate patrum suorum: non confurgent, nec hæreditabunt terrā, nec implebunt faciē orbis ciuitatum.

CON-

CONVERTIT sermonem Propheta ad Persas & Medos bellum Babylonis inferre à se prauisfos, hortaturq; eos ad extinguendam sobolem improbißimi regis & principum ex illius familia; idq; iustissimè: tum ob admissa à parentibus scelera, tum ob certam filiorum prauisfam malitiam; qui nihil de se melius speradum concessuri essent, quàm parentū suorum exempla, immo eo grauiora ac magis detrimento sa daturi, quò plures essent: tot enim humani generis immanissimos hostes haberi, desiniri oportuerat, quot illi essent in iniquitate patrum eorum. In prauitate Hebraicè GHAVON est, quod prauitatem & obliquitatē significat; estq; oppositissimum verbum ad sententiam hanc: indicat enim deprauatum & ab omni humanitatis rectitudine alienum genus hominum; cuius prauitas doctrina, opinione, atq; educatione & moribus ad posteritatem propaganda esset. Ideo, inquit, extinguite semen istud malorum, deterius etiam quàm parentes futurum; & eo nocentius, quo frequentius. Ita fiet, vt non stent, neque occupent terram, neque impleant faciē orbis inimicis nocentissimis. Est autem translatio Hebraicè sumpta à noxiis plantis: qua vbi semel ex terra extiterint exorta, densissimè siluescere, & aliarum utilium plantarū locum occupare, & vires minuere, ac tandem omnino adimere deprehenduntur. Neque implebunt faciē orbis ciuitatum. Ne, inquit, totam habitabilem terram infestis hominibus & frequentissimis impleant. Nam verbum GHARIM, pro quo Latine Ciuitatum legimus, & vrbes, & inimicos infestissimos significat: alterum Latinus reddit, alterū Græci interpretes per significationem indicauere, vertentes, Bellis: nos vtrumque hoc loco pariter commodum recipimus. Chaldeus vertit, Inimicis. Eandem porrò quam indicauimus translationem persecutus, Deus affirmat se illius extinctionis & euulsionis, atq; excisionis auctorem & impulforem Medis & Persis fore.

Et confurgam super eos, dicit Dominus exercituum: & perdam Babylonis nomen, & reliquias, & germen, & progeniem, dicit Dominus.

ELEGANTISSIMA oratione describitur illius Babylonici excidij auctoritas & expeditio atq; euentus, eadem imagine qua iam cæpta fuerat exactè ac diligenter depicta. Procreatam, inquit, illam pessimi seminis sobolem, ego ipse stans excidam penitus, inductis ad eam expeditionem copiis, cuius Dominus ego sum; vindexq; ero, atque vltor illati in orbem per istos mali: atq; adeò efficiam, vt nullum Babylonis nomen reliquum sit, nullum illius confusionis vestigium aut monumētum: illius, inquam, Babylonis qua iam inde à principio nomen sibi facere, propagare, & confirmare enixè contendit, & adhuc pergit. S. S. E. Venite faciamus nobis ciuitatem, & turrim cuius culmen pertingat ad calum, & celebremus nomē nostrum, antequam diuidamur in vniuersas terras. Hoc fuit antiqua olim Babylonis institutum, hoc postea Babyloniorum regum in secunda Babylone propositum, hoc Babylonis illius arcana principis studium, hoc omnino euer sum iri, Deus vltor ac vindex confirmat. Illa verò nomina, Reliquias, Germen, & Progeniem, Hebraicè, ex rustica rei ratione atq; sermone sumpta sunt. Planta enim

enim, truncorū stipites, & radicum partes adnata soboles, & innati stolones propagare solent: ita nullum fratrem, nullum filium, nepotem nullū reliquum fore illis; Deus demonstrabat: atque adeo urbi ipsi nulli vici, nulla villa, nulla in fundis & agris palatia relinquenda esse prædicuntur: atq; hic extremus finis & exitus Babylonici regis superbiae futurus prædicebatur: qui semen suum in orbis imperium procreare & producere, & urbem illam Babylonem, imperij sedem, Chaldaicū nominis perpetuum domicilium (ut superius legimus) confirmare cogitauerat; eam autem ad Sodomitica euersionis instar ex hominum usu & celebritate excindendam, Vates prædixerat: id quod indicatis per seriem rebus, postremo loco iam exponit, ostendens illam hominibus & animantibus aliis, quibus inuari homines solent, inutilem prorsus esse relinquendam: per sequitur autem sumptam semel arborum, plantarum, atq; agrī, superficiēq; terra translationem: quam enim frequentem stirpibus, germine, & omnigena sobole illi constituere, & propagare cogitabant, tendebant & fouebant.

Et ponam eam in possessionem ericij, & in paludes aquarum: & scopabo eam in scopa terens, dicit Dominus exercituum.

PALUDOSA loca omnibus animantibus, præterquam aibus quibusdam, non adeo vel esus, vel usus probandi inutilia sunt, sed inutilissima, quæ cæno limoq; abundant: in iis enim præter aues, quæ ex luto nidus fingunt, rara admodum animantium genera versantur: quamquam aduena aliæ aues aliquando conqueſcant, tamen ut diutius hæreant, non contingit nisi generibus quibusdam; ex quibus est CHYPOD, siue CHYPOZ: nam utroque nomine ab Isaia dicitur. hoc à Latino interprete ex Græca versione Ericium dictum, ut non satis constans in huiusmodi naturæ generibus interpretum explicatio est; ab aliis Testudo, ex Arabici nominis CHANPHAD affinitate, ab aliis Noctua redditur: sed cum inter aues in desertis & paludosis locis agentes perpetuo commemoretur, nobis non alienum fit Cypselon interpretari: quam Plinius auem ex breuissima cruruum, quibus insistere id genus nequit, præcisione, Apodon vocat. nam Hebraicum verbum CHAPHAD, Breuiare, siue, Præcidere significat. Hispani Auiones & Vencejos hoc genus dicunt. est autem auicula illa ingeniosissima in ponendis ex luto adibus, tum forma, tum materia connexionē & præcisione, tum etiam firmitudine præstantibus; refertq; aliquantulum hirundinem. Et scopabo eam scopa terens. Abolitionem absolutam significat oratio hæc. Nullas, inquam, hominū, vel minimorum & vilissimorum, qui etiam in euersis & vastatis urbibus relinqui solent, reliquias superesse patiar; sed omnes, immisso multorum coniuncto & alligato exercitu, penitus verram: ut qui purgatissimam aream parat, facere solet. In scopa terens. Hebraicè verti potest ad verbum, In scopa abolendi. In scopa qua non solum verritur pavimentum, sed omnino, ne quicquam rerum illi inhæreat, eraditur. Ita detestabilem, execrabilem, sacramq; in perpetuum fore Babylonem, hoc genus orationis declarat. Non enim ad usus vinearum aut hortorum relinquendam, uti de Samaria excidio vates prædixerunt; sed in steriles, cænosas, & inuti-

inuitiles paludes redigendam. Est autem descriptio loco ipsi in quo sita urbs fuerat, nimirum depresso & plano, satis conueniens. Quod si verba illa, Scopabo, & Scopa, ex Etymo ipso interpretari placeat, & ad usurpationem translationem referre, eandem sententiam habebimus oratione explicatam, satis ad rem opportunā. Dixerat enim Deus Babylonem ponendam in possessionem KYPOD, & in paludes aquarum: addit autem aquas illas inuitiles visibus hominum futuras, neque piscibus, neque aibus alendis commodas, utpote cænosas, & palustri limo putres. sunt autem hæc duo verba, TITETHIHA, BEMATAAIA: quæ, ut ad scopa significationem applicarent, nulla certa ratione niti antiqui Hebræi potuerunt: quamquam ferè omnes in eam significationem exposuerunt. at verò ut lutum cænumq; significet, facit nominis TIT affinitas maxima, lutum, cænum, & simum significans, atq; omnibus Hebraicè scientibus, notissimi. est enim TIT apud Hebræos putre cænum. Quod si hæc Etymologia cum suscepta descriptionis ratione collata admittatur, oratio significandæ sententiæ causa verti sic potest: Et in cæno eam cænositate. sed Hispanicè elegantius ex verbo vertetur: T encenagar la he con cenagal. Ut autem cetera (deducto orationum ac sententiarum filo) interpretemur, ea breuiter in mentem referri expedierit, quæ superius à capite decimo ad hunc usque locum sunt explicata. Initium enim horum vaticiniorum ab Assyriorum commemorata potentia & insolentia factum est: quos bellum Ierosolymis afferentes, & extremā ruinam excidiumq; minitantes, victoriamq; sibi ipsis arrogantes grauissimis prædictionibus Vates excepit, Babyloniorum armis perdendos esse affirmans: deinde verò promissi Seruatoris mentione facta, ad Babyloniorum demū excidium præcinendum deductus est, quo in oraculo Luciferi angeli illius maligni casus est commemoratus, & vtriusq; Babylonis potentia & insolentia notata, ac tandem excisio prædicta est. Sed omnis hæc oratio multiplicis argumenti ac sententiæ referta, translationibus & similitudinibus pronuntiata fuit: exemplo prius ex Luciferi temeritate ac præcipiti ruina desumpto. Igitur cum omnia parabolis ac similitudinibus, exemplis & comparationibus hætenus enuntiata fuerint, & ad rem ipsam, quam in præsentiarum Vates agebat, accommodari ac referri oporteret, id adiunctis carminibus, iuramento Dei relato, confirmaturum explicatur.

Iuravit Dominus exercituum, dicens: Si non ut putauī, ita erit: & quomodo mente tractauī, sic eueniet.

IURAMENTUM Dei certissimum illius decretum & consilium est, nullo modo mutandum, nullis alienis viribus frangendum. Stat, inquit, certissima & constantissima Dei vindicis & ultoris sententia: constat maxime illius assertio, tam ad ea quæ acta hætenus fuere, quam ad ea quæ deinceps in futurum agentur, pertinens: Si non ut putauī, ita erit: & quomodo mente tractauī, sic eueniet. Qua Latinus interpret Latino sermone rectè vertit, intelligi plene hoc loco non possunt, nisi ex Hebraicorum verborum simplici, quamquam minus eleganti, versione: Si non ut affimilauī, ita fuit: & quemadmodum consului, id stabit. Duo verba, af-

Psal. 130.

similavi, in praterito absque nota conuersionis in futurum, Et stabit, in futuro, uti sonat, excipimus: sed verbum Consului, simplex, pro, Consilio statui ac decreui, ex Hebraici sermonis usu ponimus. est igitur iam orationis huius aperta sententia. Voces, SI NON, in iuramento ad confirmandum adhibentur, idq; frequentissimè. ut, Si non humiliter sentiebam: id est, profecto sentiebam humiliter. Semper enim, ubi iuramenti adhibetur, Si, vel, Si non; opposita oratio confirmatur: id quod ex sententia ipsa manifestè liquet. Iurauit, inquit, Dominus, verissimum fuisse id exemplum Luciferi, ad cuius imaginem, ea qua ad Babylonis regem, Luciferi imitatore, & ad Babyloniam illam arcanam, atq; adeò ad omnes Luciferi sequaces, per similitudinem relata sunt: & ideo certissimè constantissimèq; esse ipsius Dei consilium de per dendis ac vastandis Babylonis, Rège, & Regis filiis, & utriusque Babylonis rebus: consilium, inquam, constitutum iam inde à principio aduersus omnes impios & superbos atq; insolentes, & in Luciferi ipsius causa re ipsa, & edito exemplo confirmatum. id quod eò etiam pertinebit, ut quemadmodum Lucifer è celo pulsus eiectusq; fuit ob superbiam & arrogantiam, atque adeò ob temerarium conatum infringendi consilia diuina: ita etiam,

Vt conteram Assyrium in terra mea, & in montibus meis conculcem eum; & auferetur ab eis iugum eius, & onus illius ab humero eorum tolletur.

MAGNO labore desudare interpretes videmus, conatos historiam Senacheribi longius iam repetitam in hunc locum pertrahere; ex quo nondum Babylonicæ res, ut nobis videntur, amotæ sunt. Id verò negotij sibi dari existimant, ex illis verbis, In terra mea, & in montibus meis. cum præpositionem, In, ad locum referendam necessariò esse arbitrentur; sciant autem Babylonis regem in sua ciuitate perisse, non in terra Dei, hoc est, terra sancta, & montibus qui in ambitu Ierusalem sunt. Sed si præpositionem, In, causalem, non localem exponamus, sententiæ series constanter seruetur, nullaq; longius petito egebimus subsidio. Est enim vnus ex precipuis vsibus literæ Beth Hebraicæ, pro qua plerumque interpretes reddunt, In, ut causam significet, quamobrem aliquid fiat. ut, Non parces loco illi propter quinquaginta iustos? Hebraicè ad verbum, In quinquaginta iustis. & illud: Seruiam tibi pro Rachel filia tua. Hebraicè est, in Rachel. Sic de rege Babylonis, qui idem Assyriorum rex fuit. Namq; Chaldaea regio Assyriorum pars fuit, neque Assyriorum imperium à Babylónico diuersum fuit, nisi quantum ex Ninive in Babyloniam est translatum. Conterendum igitur affirmat Deus totum Assyriorum imperium, quod in omnes gentes sauiet: sed eo tempore tandem, cum sauitia illius ad Dei terram, & montes vsque peruenerit, idq; signum esse vult, & notã temporis quo conterendũ sit: Propter terram meam, & montes meos. eam opportunitatè, occasionem, & causam illius conterendi arripia: ex illius verò cõtritione terra mea pax, & montium meorum sequetur; instauratio subsecutis Persarum & Medorum regibus Dario & Cyro: quorum decreto, subsidio, ac munere

Gen. 18.

munere Ierosolymitana restituentur res. ita duplicem causam significare intelligimus illis verbis: In terra mea. Propter terram meam ab Assyrio vastatam ulciscendam, & propter eandem restituendam, interitu illius, qui ut montes meos conculcauit, ita propter montes meos conculcabitur. Atque hoc pacto iugum Assyriorum auferetur à montibus meis; & summoto, & extincto omni Nabuchodonosoris genere, & onus seruitutis grauisima, qua populus Israeliticus ab illo rege & regno opprimeretur, tolletur ex humero eius: ex humero, inquam, terra mea, Metonymicòs dictum. Atque hanc Israelitarum secundum carnem visitationem, & hanc ipsorum liberationem ex Babylonica oppressione, quemadmodum ad eam visitationem, quam noui Testamenti tempore expectandam Apostoli docuerunt, referre lector possit ac debeat, iam antea daciimus. At verò quamquam consilium huiusmodi de asserenda Israelitarum regione cum summa Chaldaeorum & Assyriorum pernitie altissimum & grauisimum videretur; certissimum tamen esse & maturatissimum, neque vlla externa vi infringendum Vates asseuerat: idque duplici ratione; & quòd verè à Deo profectum, & quòd deliberatissimè constitutum fuerit.

Hoc consilium quod cogitavi super omnem terram, & hæc est manus extenta super vniuersas gentes.

ORATIO hæc si ad id Babylonis regnum referatur, cuius potentia nostris etiam sentitur seculis, apertam explicationem habet: siquidem Babylonicum hoc imperium per multas gentes & nationes est propagatum. Si verò ad illorum temporum, hoc est, veteris Testamenti res, uti par est, aptetur, ita exponenda est: Hoc consilium certissimè est, utpote cogitatum à me, siue, ut Hebraicè est, consultatũ, super omnem terram, tum meam asserendam, tum Babylonicam ulciscendam: Et hæc est manus extenta super omnem gentem Babylonicam, Calenensem, & ceteras Assyriorum nomine contentas, quas decem & octo regnis distributas fuisse Geographi & historici memoria prodiderunt. Huius autem rei expedienda certitudo duobus argumētis confirmatur: quorum alterũ est, quòd Deus sit is, qui huiusmodi consilium suscepit, idemq; sit, qui expediendum curet; itaq; idem consilij atque expeditionis auctor & compos est: igitur ex parte auctoris constantissimum & firmissimum esse oportet: alterum verò, quòd eiusmodi consilium nulla reprehensio, nulla exceptio, nulla fraus, nulla cautela imminuere, aut infringere, actionem verò nulla vis, nulla fraus, nulla mora impedire aut retardare possit. hoc est quod subiungitur.

Strabo li. 16.
Volateran.
lib. 11. Geog.
graph.

Dominus enim exercituum decreuit: & quis poterit infirmare? & manus eius extenta: & quis auertet eam? Hebraicè ad verbum.

Dominus exercituum consilium instituit: & quis irritũ reddet?

DOMINVS ille misericors constantissimus factis, qui idem ultor patientissimus est, hoc nomine ultionis consiliũ hoc statuit, quis infringet consilium eius? ulciscendi iniurias populo illatas suo, scelera ab inimicis suscepta: neque enim alterius consilio & sapientia infringi potest Domini consilium, neque viribus perturbari Domini exercituum consilium. Iam verò

expeditio ipsa non potest impediri, cum Domini manu iam extenta efficienda sit, cum & suos exercitus conuocat, & se principem expeditionis atque ultionis auctorem declarat. Hunc locum sic Chaldaeus Paraphraſtes explicat: Quoniam Dominus exercituum decreuit conſilium: & quis est qui auferat ipsum? & fortitudo ipſius eleuata est: & quis eam reuocabit?

ARGVMENTVM VATICINII X.

DECIMVM Vaticinium ab hoc loco inchoari debere, ipſa oratio temporumq; notatio docet. Abſoluta enim Aſſyriarum rerum ratione, Palaſtinorum & Moabitarum res vaticinio praedicendas Vates ſuſcepit: atque tempus notauit, quo vaticinium hoc à Deo acceperit, videlicet, eo anno quo Achaz Iudaorum Rex mortuus eſt. Atq; ſumma omnis hoc vaticinio contenta orationis illa eſt, vt Palaſtinis calamitas & ſtrages per Ezechiam Regem inferenda, Moabitis autem vaſtatio & perniciēs magna à Senacheribo afferenda praedicatur: vtrumque autem Deo auctore & ultore conſtare demonſtretur, ob exercitam pluſquam hoſtilem ab utriſque gentibus crudelitatem in Iſraëlitis in feſtiſſimo odio habitos, vno praecipue diuerſa religionis nomine. Namque Iſraëlis nomen magna inuidia excipiebatur ab his finitimis gentibus: quo nomine Dei potentiſſimi & fortiſſimi tutela & prouidentia erga populum illum ſingulariter ſpectanda ſignificabatur. Opportune igitur hoc loco Iſaias hoc vaticinium induxit, cum de diuino erga Iſraëlem conſilio verba faceret; quem ad magna ſalutis mundo exhibende ſingularē oportunitatem, delectum, atque eo nomine ab generis humani hoſte illo in feſtiſſimo multis vitiis tentatum, multisq; hoſtibus & inimicis impenſius vexatum, tamen ad tempus ipſum uſque ſalutis orbi edende vindicandum, afferendum, corrigendum, purgandum, & conſeruandum Deus ipſe ſuſceperat.

In anno quo mortuus eſt Rex Achaz, factum eſt onus iſtud.

ONVS, vaticinium graue ac durum dicta ac pronuntiata in aliquem ſententia dici obſeruauimus; quod tamen ab ipſo Vate praefente non ſit pronuntiatum, ſed libello conſcriptum & miſſum, aut aliàs per interiectos nuncios mandatum; cuius verbi ſignificationem in proemialibus diſputationibus initio duodecim Prophetarum abunde explicuimus. Eſt itaq; ſignificatio, graue hoc mandatum, Deo dictante, Iſaia excipiente & ſcribente, miſſum eſſe ad Palaſtinos, eo anno quo Achaz Iudaorum Rex mortuus eſt, antequam moreretur: non enim ait, poſt mortem Achaz; ſed, in anno moriendi, ſive ad verbum, mori Regem Achaz: inſtante enim tempore mortis Achaz, cuius tempore Palaſtini, qui ab Vzia Rege grauiter vexati & labefacti fuerant, non modo ab illis calamitatibus reſtituti fuerant, ſed ipſi etiam bellum ac malum Iudaea ciuitatibus intulerant, vehementer gaudebant, quod, extincto Vzia, ſibi nihil ampliùs à Iudaeis metuendum, imò magnas tum victorias, tum praedas ſperandas arbitrabantur. Eo, inquam, tempore

tempore, paulo ante mortem Achaz regis, vaticinium in haec verba atque in hanc ſententiam ad Palaſtinos perferendum curauit Iſaias:

Ne lateris Philiſthæa omnis tu, quoniam comminuta eſt virga percufforis tui.

VZIAS Rex ex Ieſſe ac Dauid genere, finitimos hoſtes Palaſtinos vehementer ac frequenter afflixit. S. S. E. Denique egreſſus eſt, & pugnaui ^{Paral. 26.} contra Philiſtium, & destruxit murum Geth, & murum Iabnia, murumque Azoti: adificauit quoque oppida in Azoto, & in Philiſtium, & adiu- ^{cc} uit eum Dominus contra Philiſtium. atque hanc conditionem Palaſtini ^{cc} toto tempore Vzia & Ioathan filij eius tulerunt. Poſtea verò, regnante Achaz, ydem Palaſtini (vt homines praefentium tantum rerum ſenſu ducti ſolent) latati ſunt, quod cominuta eſſet virga percufforis eorum: hoc eſt, vt Chaldaeus rectè exponit, quod conſractum eſſet regnum, cui ſeruiebant: non ſolum enim Vzia morte, ſed ipſorum in Iudaeam regionem inuaſione conſractum fuerat & comminutum Iudaorum, quibus antea ſeruiebant, regnum. Sic enim ſcriptum eſt: Veneruntq; Idumaei, & percufferunt mul- ^{Paral. 28.} tos ex Iuda, & ceperunt praedam magnam. Philiſtium quoque diffuſi ſunt ^{cc} per vrbes campeſtres, & ad Meridiem Iudae, ceperuntq; Bethſames, & ^{cc} Ayallon, & Gaderoth, Socho quoque, & Thamna, & Gariſo cum viculis ^{cc} ſuis: & habitauerunt in eis. Humiliauerat enim Dominus Iudam propter ^{cc} Achaz regem Iudae: eò quod nudaſſet eum, & contemptui habuiſſet Domi- ^{cc} num. Hanc humiliationem, Iudae regni conſractionem & immixtionem ^{cc} eſſe arbitrati Palaſtini, publica latitia proſequebantur: ſingulis enim oppidis aut urbibus captis, feſtos ludos publice committebant, vt in gentium conſuetudine olim fuit: & ludendi ac latitiae argumentum illud erat; quod comminuta eſſet virga percufforis ipſorum, hoc eſt, regnum Iudaorum, quibus illi ſeruiebant, illorum & aliarum etiam gentium virtute eſſet conſractum; atq; adeò omnino minuendum & perdendum ipſismet ſperaretur. Huiusmodi autem latitiam, quae Achaz tempore Palaſtiniſ contigcrat, labefactandam propediem fore, Iſaias praenunciabat, rationemque addebat latitiae illi adimende.

Deradice enim colubri egredietur regulus, & ſemen eius abforbens volucrem.

BONI viri, qua ratione boni ſunt, apud eos quibus proſunt melioris nota animantibus conſerri ſolent: tamen cum oratio ratioq; ad eos, quibus in feſti fuerint boni viri, refertur, etiam à nocentibus, & horridioris naturae rebuſ per ſimilitudinem & translationem nomen accipiunt. Sic Iacob ex ^{Gen. 49.} filiis ſuis, alium Rapacem lupum, alium Aſinum fortem, alium Ceraſtem in via, appellauit. Sic Chriſtus, qui Lapis angularis & ſalutaris in ſegredentibus eſt, aduerſus incredulos & malè obediētes, Offenſionis lapis, & ſcandali petra cognominatur. Sic hoc loco Vzias, qui Palaſtinorum vrbes diruerat, & poſitis oppidis atque conſtitutis tributis poſſederat, ſerpens prudens, aſtutus, atq; efficax ab Iſaia per translationem cognominatur: atque illius nepos Ezechias, qui maiori impetu ac vi, maioriq; celeritate, nullo vel

damno vel detrimento accepto, cladem Palaëstinis intulit, Regulus dicitur, siue, ut Græci interpretes verterunt, Aphis; idè, clariùs: namque vocem reddidere Hebraicam SEPAGH, ex qua SPIS, siue, ASPIS nata est gutturali postrema in S, conuersa, uti sepe fit, & admixta initio vocali, ut in aliis multis obseruari docuimus alias. Scriptum est autem de Ezechia: Ipse percussit Philistæos usque ad Gazam, & omnes terminos eorum à turre custodum, usque ad ciuitatem munitam. Hanc Ezechia felicitatem, & in conficiendo celeritatem illis nominibus Isaias significauit: Et semen eius absorbens volucrem. Id quod significantius Hebraica verba indicant: Et fructus eius exurens volans. Sic ad verbum Hebraica veritas habet, quam Græci Interpretes ita vertebant: Καὶ τὰ ἐκκεῖνα αὐτῶν ἐξελεύαντο ὄφεϊς πετοόμενοι. Et quoniam ex serpentum genere iuxta significandarum rerum rationem translationum verba ceperat Vates, idem artificium secutus, nomina inuenit mysteriis indicandis oportuna, SERAPH, MEGHOPHEPH. SERAPH, à verbo deductum, quod idem est cum Latino VRERE: & serpentem sui generis significat, quod apud Græcos, retentis tribus radicalibus literis, quamquam inuersis, ὄφεις ἢ vocatur. de quo Heroicus historicus:

Lucanus.

Oraque distendens avidus spumantia prester.

Idem etiam efficacitatis & virtutis præstantia maxima excellentem Angelum indicat, cui pluralis appellatio est Seraphim. Duplex itaque nomen duplicis significationis ac mysterij causa Vates usurpauit: quod ad proximam, ac paulo post futuram, atque etiam ad remotam significandam pertinere posset. Nam cum Ezechia in conficienda aduersus Palaëstinos re felicitate & celeritatem significare vellet, fructum appellauit. At cuius generis fructum: Absorbentem, siue, Exurentem, eundemque volucrem. Verborum expositionem ex re ipsa, videlicet ex illo serpentis presteris genere, volanti ac celerissimo, siue ex significatione exurentis & volantis, siue volucris sumamus, eadem omnino constabit sententia. Seminis autem in nostra versione nomen non pro genere, sed pro fructu ex Hebraico accipimus: fructum verò, opera, siue efficientiam, & res gestas interpretamur. Atque optimè & appositissimè Ezechias SERAPH MEGHOPHEPH, hoc est, Vrens volans, esse appellatus: quippe qui erga hostes presterem celerrimi ac celeberrimi, erga suos verò populos Seraph, inter Angelos efficacissima natura ac virtutis instar habuit, famaque gloria quam longissimè latissimè, peruolant. At verò quando alterum sub hoc cortice mysterium latere indicauerimus, explicandum breuiter est, Palaëstinos populi Dei, atque adeo diuini nominis hostes Iudaicarum rerum, qua, Achaz regnante, fracta erant, imminutione letatos, cogitasse & sperasse regnum illud extinctum propediem iri. Id autem Isaias hac arcana oratione falsum esse ostenditur, aiente ex illis regibus terrenis, atque ex illo terreno regno domus Dauid, quod Serpentis terreni atque reptantis nomine significabatur, aliud serpentis genus oriturum, cui nomen à virtute & efficientia SEPAGH aptè imponeretur, cuiusque acta & gesta duplici effectu essent admiranda: quod his qui non crederent, & verbo Euangelij ipsius obedirent, Vrens volans, Ignis celerrimus esset; quem-

quemadmodum de illo scriptum est: Iam securis ad radicem arborum posita est; Omnis ergo arbor qua non facit fructum bonum, excindetur, & in ignem mittetur. Idem etiam iis qui crederent & obedirent sibi, Seraphim inter Angelos præstantissimus & efficientissimus expurgationis & sanctificationis virtute & efficientia fieret. S. S. E. Et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos quaritis, & Angelus Testamenti, quem vos vultis. & paulo inferius: Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fulionum: & sedebit conflans & emundans argentum, &c. Hanc arcanam mysterij huius significationem disertis verbis Chaldaeus Paraphrastes indicauit. Quoniam de filio filiorum Iesse egredietur Christus, & erunt opera eius in vobis quasi serpens volans. Nomen SEPAGH, fit à verbo quod secare, siue excicare significat; proprieque impositum esse dicitur ei serpentum generi, quod matris utero præfecto ortum, alios serpentes, qui sui generis non sunt, occidit & interficit. Quam aptè ea significatione hoc loco Christus depingatur, quis non videt? Quippe qui naturam ex qua natus est homo, abruptit & insecuit, natus homo absque patre homine, natus ex virgine, virginitate illa natura consuetudine præcisa, ex regum terrenorum semine prognatus, regnum terrenum perripuit, & regnum caeleste constituit: idem omnes eos, à quibus repulsus est, rescidit, & verbo virtutis Euangelij obsecidit; quamobrem securis à Ioanne est appellatus. Atque victoriarum & felicitatis Ezechia regis euentum Israëliticis prosperum & secundum, Israëlitarum verò hostibus, hoc est, Palaëstinis, aduersum quos vaticinium hoc emissum est, calamitosissimum fore, subiunctis versibus Vates declarat.

Et pascentur primogenita pauperum, & pauperes fiducialiter requiescent: & interire faciam in fame radicem tuam, & reliquias tuas interficiam.

IN omni populo duo ad minimum ordines hominum sunt: alter est eorum qui virtute vel splendore, & opibus aliis præstant, alter verò tenuiorum, & communioris tum ingenij, tum studij, & conditionis. In has duas classes distribuebantur olim Israëlitæ communi partitione: in has etià Palaëstini ac ceteræ gentes. Vtramque conditionem translatis verbis significat Isaias: à pecoribus enim ducta translatione, Iudaos Palaëstinarum potentia, & Israëlitarum fratrum insolentia Achazi tempore attenuatos, pauperes nominat: siue, ut Hebræa vox sonat, Attenuatos. Sunt autem, uti in gregibus primogeniti, ita etiam inter homines hi, qui ceteris munere, virtute, vel dignitate excellunt, præstantiores. Præcipui igitur inter pios, Ezechia regnante, erunt in populo, velut primogenita in pecoribus: pascentur abundantè felicitate, & bonis rebus fruuntur securi atque lati: & cetera etiam turba pauperum, minoris nota grex pius, pauperes siue egeni, uti in Hebræo est, Fiducialiter requiescent, securi cubabunt. Est enim verbum RABATS, proprium animantium in pratis, pastubus, ac siluis inter diu cubantum. Quietem igitur ac tranquillitatem regno Ezechia, hostibus verò oppressionem & calamitatem maximam futuram his translationibus prædictam intelligimus: Namque de præcipuis Palaëstina capitibus, qui belli stragem,

gem propter opes & potentiam, atque sui ipsorum diligenter custodiam declinare possent, & domi aut in urbibus manentes vitare, Radix Palaestinarum dicuntur. hos in urbibus conclusos fame perituros prænunciat; reliquum vulgus, quod laboribus & periculis obijci minùs parcè & clementer solet, reliquia à Vate dicta, gladio Ezechia interiturum esse dicitur. Et reliquias tuas interficiet, siue, occidet Viraque efficientia ratio & pars ad Christum efficacissimum relata, faciles habet explicatus: cum pauperes in ea ratione dicantur pauperes spiritu, quorum est regnum calorum: inter quos primogeniti sunt Apostoli, & alij Christiani populi præcipui ministri, & reliquus populus omnis tam ex Gentibus, quàm ex Iudæis, qui Christo nomen dederint, & Christianum officium præstiterint, pauperes appellentur. iuxta illud: Noli timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Rursus verò ij, qui Christi regnum auersati fuerint, vel detrectauerint, siue ex Iudæis, siue ex Gentibus, tum summos, tum infimos, illi fame verbi Dei, hi detestatione & execratione interficiendi per dendiq; esse prædicuntur; ut unusquisque hac denunciatione in suam salutem vsus sibi ipsi prospiciat. Rectè admodum in hanc sententiam Chaldaicè exponuntur versus hi: Et pascetur pauperes populi, & mites in diebus eius habitabunt confidenter: & occidet fame filios tuos, & residuum populi tui interficiet. Interficiat, tertia persona est in Hebræo, ut Græci etiam indicauerunt. Hoc autem vaticinium quamquam antea Propheta, hoc est, anno quo mortuus est Achaz, fuerit creditum, atq; etiam ad Palaestinos missum; oportune tamen hoc loco non ex temporis obseruatione, sed ex rerum serie fuit inductum: ubi de rebus Ezechia regnum spectantibus, agebatur. Illam autem communem tam Palaestinis summis principibus, quàm populis omnibus, eandemq; grauissimam cladem fore, significans Propheta ait:

Vlula porta, clama ciuitas: prostrata est Philisthæa omnis.

Ex locorum appellatione hominum ordines & conditiones cognosci, in libro Ioseph abundè docuimus. Erant olim porta urbium, principum, magistratuum, & summorum virorum consessibus dicata. Ciuitas verò ceteram omnem multitudinem promiscuè continet: utrique autem hominum conditioni malum obnunciatur, cum denunciatione magni luctus & clamoris publici ob calamitatè ineuitabilem & insuperabilem. Vlulate, inquit, & clamate. Tam primores populi, quàm populus ipse omnis, quibus nullæ vires ad resistendum, nulla ad oppugnandum, aut propugnandum valitura sint. Prostrata enim est Philisthæa omnis. Omnis prorusus, nulla parte excepta, verbum Hebraicū significat, Liquefacta est, pertinetq; ad animi demissionem: quo etiã Rahab Ierichuntis illa tabernaria in eandem sententiã vsa est. Etenim irruit in nos terror vester, & elanguerunt omnes habitatores terræ. Hac oratione omnè spè Palaestinis ademit Vates, calamitatis vel bellica virtute incidenda, vel pacis conditionibus, internunciis, & pacis leuanda, utpote auctore Deo decreta, constituta, & per principem Ezechiam ultorem afferenda magno consilio & robore. qua in re explicanda, descriptione vititur cæptis translationibus accommodata.

Ab

Ab Aquilone enim fumus venit, & non est qui effugiat agmè eius. Ex his qui vicino & propinquo igne corripuntur, facilius euadunt, qui fumum declinare possunt; nam fumus ipsam ignis flammam præcedens obuiorum sensus occupat, & animos turbat, atq; adeo corripit, ut multos ante caloris etiam sensum opprimat, & suffocet, ceteros verò impediât, & vinciat; flammisq; accessuris, veluti retineat: in fumo enim nihil videre, nihil audire, malè respirare quisquam valet. Respiratio enim sicca & calida, atq; acris, vitalem extinguit & præfocat spiritum: eiusmodi autem in fumo respiratio fit, ideoq; molestissima est. Occupatissimos itaq; hac oratione ait vates fore Palaestinarum sensus & consilij omnino inopes, cum ex Septentrione, virtute, & auctoritate diuina, emissus Ezechia exercitus, oppressurus esset: ita ut nemo fumi illius agmen effugere possit. Aquilonem autem rectissime vocari Palaestinarum regionem ad Iudæa situm relata, facile discet, qui nostrum Canaam legerit, in quo gentium illius terræ sedes sacra lectionis obseruatione indicauimus. Et quoniam vehemētissimus omnium ventorum Aquilo est, fumumq; maxima vi ac celeritate impellit, neque in certum locum, sed in omnes partes protrudit, ad Meridiem, Occasum, & Ortum, id quod naturam obseruantibus compertum est, & iis etiam, qui in mari nauigant, videntibus eodem Aquilonis impulsu quatuor naues in oppositas regiones tendere, ex loco atq; venti nomine significauit Propheta fumum illum per omnia Palaestina loca peruasurum. Atque hoc diuinum aduersus Palaestinos consilium certissimum & constantissimum esse, definitisq; temporibus re ipsa edendum fore, adiuncta expositione Isaias confirmat. Et non est qui effugiat agmen eius. Hanc versionem sic exponimus: Non erit vlla pars fumi, quæ desit, & agmen ipsum totius fumi relinquat, sed integra nube fumus loca omnia occupabit, & infestabit. & cum fumus exercitum aut cladem ac damna fumo allata significet, facile intelligimus quid hæc oratio indicet. Verum apertior nobis sententia erit ex orationis versione ad verbum: Et non fingens in temporibus suis. Verbum Fingens vertimus ex BODED, affine omnino voce & significatione verbo BADAD, & BADA. alterum, Solitarium & singularem esse; alterum, A communi & certa ratione deesse, significat: atq; hæc significationes sibi inuicem succedunt. Ex hoc themate facta sunt Hispanica verba: Baldar, en balde, de bald, baldio, &c. Porro illud quod additur, In temporibus suis; certa tempora præscripta ac definita significat: cuiusmodi sunt, Veris, Æstatis, Autumni, & Hyemis initia, sementis ac messis, & vindemia, & huius generis alia. Condictos etiam nundinarum & iudiciorum dies idem verbum significat. MOGHED, Hispanicè Plazos dicimus. Ait igitur Isaias fumum illum ab Aquilone esse excitandum & impellendum: at verò Aquilonis ipsius stata à Deo, & condicta tempora non fore vana, vel ficta, vel frustranda. Quamquam enim non semper Aquilo spiret, non Africus semper ventus, tamen non ideo expectandi numquam sunt, quandoquidem sua habent tempora, quæ non prætermittent ipsi. No baldaran en fus plazos. Sic Hispanè hæc oratio sonat. Facile autem est nunc orationum harum sententia